III - o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detém a maioria do
capital social com direito a voto.

CAPÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2º  A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 38.000.000,00 (trinta e oito
milhões de reais).

Art. 3º  A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, será realizada com base
no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento:

RECEITAS

Código da ReceitaEspecificação Orçamento

[...]

8.9.0.0.00.0.0.00 Outras Rec Capital     

(-) Deduções da Receita 4.941.529,43  -4.941.529,43  
T O T A L 33.618.500,00 4.381.500,00 38.000,000,00  

Seção II
Da Fixação da Despesa

Art. 4º  A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada   em R$ 38.000.000,00 (trinta
e oito milhões de reais) sendo:
I – No Orçamento Fiscal, em R$ 33.618.500,00 (trinta e três milhões, seiscentos e dezoito mil e quinhentos reais);
II – No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 4.381.500,00 (quatro milhões, trezentos e oitenta e um mil e
quinhentos reais).

Art. 5º  A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento:

Código da DespesaEspecificação Orçamento
Fiscal

Seguridade
Social Total

DESPESAS CORRENTES 29.469.488,834.281.500,0033.750.988,83

3.1.90.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 12.699.568,444.148.000,0016.847.568,44